
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 

Napoli, data del protocollo 
 

  
               Oggetto: Procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  del D. L. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 per l’affidamento diretto 
per la fornitura di cancelleria e bandiere per la Direzione Regionale 
Campania 

                                 Determina a contrarre. 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
VISTO il D.Lgs. 18.04.16, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.19, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019; 
VISTA la Comunicazione organizzativa n. 21 del 16.07.2019; 
VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale (Linee 

Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017), che disciplinano, le attività 
afferenti alla procedura da espletare secondo la normativa ed i regolamenti interni, nonché 
il criterio di aggiudicazione ed i requisiti di partecipazione; 

CONSIDERATO che la legge di stabilità 2016 (legge 208/2015), nella logica della 
spending-review, ha ricompreso l’Agenzia del Demanio tra i soggetti tenuti all’obbligo di 
approvvigionamento tramite adesione alle Convenzioni Quadro e utilizzo del MePA per gli 
acquisti sotto soglia (L. 208/2015 art. 1 co. 495 lett. b e co. 510) riconoscendo la facoltà di 
procedere in modo autonomo solo laddove la prestazione oggetto di Convenzione non sia 
idonea al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione per mancanza di 
“caratteristiche essenziali” e previa autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo da 
trasmettere alla Corte dei Conti; 

VISTO l’atto prot. n. 2021/3943/DRCAM del 18/03/2021, con il quale è stato 
nominato il dott. Rosario Bigliardo, Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP), 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

VISTA la necessità per la Direzione Regionale Campania di acquistare materiale 
di cancelleria e consumabili per il normale funzionamento delle attività della Direzione 
stessa, atteso che le scorte di alcuni articoli sono esaurite/in esaurimento, pertanto tale 
spesa è da ritenersi indifferibile ed urgente; 

VISTO che nel rispetto della legge 5 febbraio 1998, n. 22, e dal D.P.R. 7 aprile 
2000, n. 121 la Presidenza del Consiglio e le Prefetture hanno, più volte, raccomandato di 
procedere ad un’attenta verifica dei vessilli, avendo cura di controllare sia la corretta 
esposizione nel rispetto delle regole protocollari, sia che gli stessi non si presentino logori, 
scoloriti, strappati, sporchi o male avvolti intorno all’asta, con invito ad immediata 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004222.23-03-2021.U



  31/10/2013 

2 
 

sostituzione di eventuali bandiere in stato di degrado. Pertanto valutato l’attuale stato di 
degrado dei vessilli esposti risulta indifferibile, urgente e obbligatoria la sostituzione delle 
stesse. 

CONSIDERATO 
che il RUP ha verificato che non vi sono Convenzione Consip attive per l’oggetto 

dell’affidamento e che il servizio è ottenibile mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) presso il quale risulta attiva la categoria merceologica “Materiale 
cancelleria, consumabili”; 

che il RUP ha quantificato l’importo complessivo della fornitura in € 2.800,00 IVA 
esclusa; 

che la spesa complessiva per la fornitura in argomento trova copertura economica 
nel budget di funzionamento, capitolo 3901, della Direzione Regionale Campania; 

 che il D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020 n. 120, dispone, 
tra l’altro che, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, fino al 31 dicembre 2021, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, tramite affidamento diretto;   
 che si raccomanda, anche per gli affidamenti disciplinati dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n.50/2016, un confronto competitivo, in ossequio ai principi dettati dall’art. 30, 
comma 1, per tutte le tipologie di appalto, quali la libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza ed economicità (v. Linee guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, secondo 
cui “ il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”); 
               VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTI gli artt. 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 50, 51, 80, 93, 95 e 97 del D. Lgs. 
n.50/2016; 

DETERMINA 
             DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

             DI INDIRE una procedura, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico/Rdo della 

Pubblica Amministrazione (MePA), per l’acquisizione di materiale cancelleria e consumabili, 

invitando almeno 3 operatori economici iscritti nell’apposita categoria merceologica 

“Materiale cancelleria, consumabili” attiva sul PortaleAcquistiPA, con sede Legale in 

Campania;  

             DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016; 

             DI APPROVARE le specifiche tecniche con particolare riferimento alle Condizioni 
generali di fornitura; 
  DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia; 
   DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto sulla base delle 
autodichiarazioni fornite dall’Operatore Economico, previa acquisizione del DURC e verifica 
di annotazioni sul Casellario informatico gestito dall’Anac, prevedendo una decurtazione del 
10% sull’importo dell’appalto aggiudicato in caso di esito negativo delle verifiche, nel rispetto 
delle previsioni contenute al parag. 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4; 



  31/10/2013 

3 
 

  DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. 
Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
“stand still” per la stipula del contratto; 
           DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità 

telematica; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 93 D.lgs 50/2016, gli operatori economici 
saranno esonerati dalla produzione della cauzione provvisoria e che, ai sensi dell’art. 103 
D.lgs 50/2016, l’aggiudicatario, tenuto conto del valore dell’appalto e subordinatamente ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, sarà esonerato dalla produzione della 
cauzione definitiva. 
 

             Il Direttore Regionale 
  Paolo Maranca 

 

 

 

Visto di regolarità amministrativa 
Rosario Bigliardo 
Visto di regolarità contabile 
Luigi Di Cristo 

MARANCA PAOLO
2021.03.23 11:21:43

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


